<sup>2</sup> Per un quadro dei dibattiti sul libero arbitrio mi permetto di rimandare a R. SACCENTI, *Conservare la retta volontà. L'atto morale nelle doctrine di Filippo il Cancelliere e Ugo di Saint-Cher (1225-1235)*, Bologna, Il Mulino, 2013.

<sup>3</sup> PETRUS LOMBARDUS, *Sententiae in IV libris distinctae*, a c. di PP. Collegii S. Bonaventurae, 2 voll., Grottaferrata, Editiones Collegii S. Bonaventurae Ad Claras Aquas, 1971-1981, II, d. 24, c. 3, t. I-2, p. 452, l. 27-453, l. 1: «Liberum vero arbitrium est facultas rationis et voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente, vel malum eadem desistente. Et dicitur 'liberum' quantum ad voluntatem, quae ad utrumlibet flecti potest; 'arbitrium' vero quantum ad rationem cuius est facultas vel potentia illa, cuius etiam est discernere inter bonum et malum. Et aliquando quidem, discretionem habens boni et mali, quod malum est eligit; aliquando vero quod bonum est. Sed quod bonum est nisi gratia adiuta non eligit; malum vero per se eligit. Est enim in anima rationali voluntas naturalis, qua naturaliter vult bonum, licet tenuiter et exiliter nisi gratia iuvet; quae adveniens iuvat eam et erigit ut efficaciter velit bonum. Per se autem potest velle malum efficaciter. Illa igitur rationalis animae potentia, qua velle bonum vel malum potest, utrumque discernens, liberum arbitrium nuncupatur». Ivi, d. 25, c. 1, t. I-2, p. 461, ll. 6-12: «Quod philosophi definientes dixerunt 'liberum de voluntate iudicium', quia potestas ipsa et habilitas voluntatis et rationis, quam supra diximus esse liberum arbitrium, libera est ad utrumlibet, quia libere potest moveri ad hoc vel ad illud. Liberum ergo dicitur arbitrium quantum ad voluntatem, quia voluntarie moveri et spontaneo appetitu ferri potest ad ea quae bona vel mala iudicat, vel iudicare valet». Per le fonti della definizione "agostiniana" data dal Lombardo si veda O. LOTTIN, *Psychologie et morale aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, 6 voll., Louvain – Gembloux, Abbaye du Mont César – J. Duculot, 1948-1960, vol. I, p. 28. La definizione "boeziana" viene invece da BOETHIUS, *In librum Aristotelis de interpreta-*

del Lombardo, sancito dall'esito del Concilio Lateranense IV, contribuisce a fare di queste due interpretazioni del libero arbitrio l'oggetto di un dibattito nel quale però entrano in gioco altre rilevanti *auctoritates*, a cominciare dalle posizioni che sulla questione aveva elaborato Anselmo di Canterbury in opere come il *De libero arbitrio* o il *Cur Deus homo*, per le quali proprio il XIII secolo segna un momento di rilevante riscoperta<sup>4</sup>. Un ulteriore arricchimento della discussione viene infine offerto dal diffuso utilizzo dei contenuti del *De fide orthodoxa* di Giovanni Damasceno. Tradotto in latino da Burgundio da Pisa fra il 1148 e il 1150, il testo del padre greco aveva già avuto un ruolo cruciale nell'elaborazione della cristologia di Pietro Lombardo, condizionando le evoluzioni teologiche latine nei decenni che vanno dal Concilio Lateranense III (1179) sino al Lateranense IV (1215). Divenuto un punto di riferimento notevole nel quadro della cultura teologica latina, il *De fide orthodoxa* assume un ruolo centrale anche nelle evoluzioni del discorso morale, in partico-